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PHÒNG  GD&ĐT  MƯỜNG CHÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG  PTDTBT 

TH SỐ 2 MƯỜNG MƯƠN 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Số   :    126 /BC – T  H S 2MM 

 

Mường Mươn, ngày 15. tháng  05 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối 

sống cho CBGVNV và học sinh năm học 2022 – 2023 

  

  Căn cứ thông tư số: 28/2020/TT/BGD-ĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ GD ĐT  “về việc ban hành điều lệ trường tiểu học”; 

Thực hiện công văn số 725/ PGD ĐT ngày 31/8/2022 của Phòng GD – 

ĐT Mường Chà V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm giáo dục chính trị và 

công tác ọc sinh sinh viên năm học 2022 -2023 

Thực hiện Kế hoạch giáo dục số 03/KH – THS2MM của trường PTDTBT 

tiểu học số 2 Mường Mươn  về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2022 

-2023; 

Căn cứ vào kết quả đạt được, trường PTDTBT  tiểu học số 2 Mường 

Mươn  báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư 

tưởng, đạo đức, cho lối sống cho CBGVNV và học sinh năm học 2022 – 2023 

gồm những nội dung sau: 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục Chính trị tư tưởng: 

- Triển khai và thực hiện tốt Kế hoạch số 178/KH-BGDĐT ngày 16/3/2017 của 

Bộ giáo dục và Đào tạo về tuyên tuyền và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh.Tập thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường đã 

 xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng tấm gương của Bác. 

- Nhà trường có xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác chính trị tư 

tưởng và thực hiện nghiêm túc, thường xuyên đào tạo nâng cao nhận thức cho 

cán bộ giáo viên về tầm quan trọng của công tác chính trị tư tưởng nhất là cán 

bộ giáo viên làm nhiệm vụ Đoàn- Đội để tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên 

và học sinh các nhiệm vụ chính trị của ngành, ý thức chấp hành pháp luật và tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và chủ nghĩa xã hội. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình chính trị tư tưởng trong giáo viên và học sinh 

để kịp thời phát hiện và ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực.Thực hiện tốt 

Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, 

ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng ,chính trị, đạo đức lối sống, những 

biểu hiện “ tự diễn biến”, “ Tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

2. Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của học sinh 

a) Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong học sinh.  
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Nhà trường đã thành lập tổ tư vấn tâm lý cho học sinh, nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng và xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức  xúc trong học sinh. Chủ 

động phát hiện và phối hợp với Công an, Biên phòng, chính quyền địa phương 

để xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh. 

Không để học sinh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo 

hoạt động trái pháp luật và các hoạt động vi phạm pháp luật, tụ tập gây rối an 

ninh, trật tự an toàn xã hội. 

b) Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai Kế hoạch của ngành Giáo dục thực 

hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên 

môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025” và tiếp tục thực hiện Quyết định số 

3296/QĐ-BGDT ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Đề án 

“Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với HSSV trên môi trường 

mạng đến năm 2025”. 

Nhà trường đã triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 546/KH-PGDĐT 

ngày 30/9/2019 của PGDĐT về việc thực hiện Đề án "Tăng cường quản lý, giáo 

dục chính trị tư tưởng đối với HSSV trên môi trường mạng đến năm 2025" trên 

địa bàn huyện Mường Chà; số 819/PGDĐT-CNTT ngày 22/12/2020 chấn chỉnh 

việc đưa thông tin và phát ngôn trên mạng xã hội; số 146a/PGDĐT-THCS ngày 

10/3/2021 v/v hỗ trợ tư vấn tâm lý, kĩ năng sống, phòng chống bạo lực, bắt nạt, 

xâm hại trẻ em, học sinh khi học tập trực tuyến và sử dụng môi trường mạng; số 

190a/PGDĐT-THCS ngày 30/3/2021 v/v tăng cường công tác quản lý, theo dõi, 

nắm bắt tình hình chính trị tư tưởng của học sinh; số 497/PGDĐT-CMMN ngày 

9/8/2021 v/v tiếp tục thực hiện kế hoạch bảo về và hỗ trợ trẻ em tương tác lành 

mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025. 

Hướng dẫn học sinh khai thác, sử dụng mạng an toàn, hiệu quả. Nghiên cứu, 

xem xét triển khai sử dụng tài liệu Hướng dẫn kĩ năng sử dụng mạng an toàn 

dành cho học sinh phổ thông, phù hợp điều kiện nhà trường, trình độ hiểu biết 

của học sinh. Định hướng và ngăn chặn việc CBQL, giáo viên, học sinh tham 

gia các hoạt động văn hóa thiếu lành mạnh, chia sẻ, bình luận, cổ súy các thông 

tin sai trái lệch lạc, các hình ảnh phản cảm trên mạng xã hội, trên các trang web 

phản động, gây tác động tiêu cực đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của đội ngũ 

CBQL, giáo viên,nhân viên, học sinh, làm giảm sút niềm tin trong nhân dân về 

hình ảnh và nhân cách nhà giáo. Tổ chức tuyên truyền, thông tin đúng, đầy đủ 

đến học sinh về Luật An ninh mạng. 

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền về đổi mới giáo dục và đào tạo; về đổi mới 

Chương trình sách giáo khoa phổ thông: Tổ chức truyền thông cho phụ huynh 

học sinh và người dân hiểu rõ nhiệm vụ đổi mới giáo dục phổ thông; các nội 

dung cơ bản của Chương trình giáo dục phổ thông tổng thể,..., Hiểu rõ được mục 

đích, tầm quan trọng trong việc đổi mới nội dung chương trình sách giáo khoa, 

cách đánh giá nhận xét chất lượng học sinh theo hướng phát triển năng lực 

người học. 
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- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức xã hội để thông tin, tuyên truyền các 

chủ trương chính sách mới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, tạo nên mạng lưới 

truyền thông rộng khắp; trao đổi, nắm bắt các thông tin kịp thời, định hướng dư 

luận và tạo niềm tin cho xã hội. 

- Đổi mới công tác thông tin và truyền thông để thống nhất về nhận thức; 

tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia của toàn xã hội; đa dạng hoá các 

hình thức thông tin truyền thông. Khuyến khích giao viên tham gia viết các bài 

tuyên tuyền, các sáng kiến, kết quả điển hình tiên tiến về lĩnh vực giáo dục và 

đào tạo. 

-  Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác truyền thông do cấp 

trên tổ chức và phổ biến lại cho toàn thể giáo viên, nhân viên và HS toàn trường. 

3. Tăng cường triển khai xây dựng văn hóa học đường 

 Nhà trường đã triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Bộ Quy tắc ứng 

xử trong các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT 

ngày 12/4/2019 ban hành quy định Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục 

mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên; xây dựng văn hóa trường học 

gắn với uy tín và thương hiệu của nhà trường; mỗi nhà trường xây dựng các hệ 

giá trị văn hóa, đạo đức cốt lõi là chuẩn mực để cán bộ quản lý, giáo viên, học 

sinh phấn đấu; chú trọng xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần đảm bảo môi trường văn hóa trong nhà 

trường. 

4. Về thực hiện giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống 

-Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “ Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 

2020”; thực hiện tốt các nội dung của chỉ thị 1537/CT-BGDĐT ngày 05/05/2014 

của Bộ GD&ĐT về nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh 

viên. Ngay đầu năm học nhà trường đã thành lập tổ tư vấn học đường để giải 

đáp các thắc mắc và tư vấn tâm lý cho các em. 

-Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với giáo viên làm công tác 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,  giáo viên Tổng phụ trách đội. Thường xuyên tạo 

điều kiện để giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn trao dồi kỹ năng nghiệp 

vụ làm tốt công tác học sinh trong nhà trường. 

-Tổ chức có hiệu quả các phong trào, các ngày kỷ niệm trong năm. Thực 

hiện tốt “tuần sinh hoạt tập thể” đầu năm học. Tổ chức lễ khai giảng, lễ đón học 

sinh đầu cấp. Thực hiện nghiêm túc việc chào cờ đầu tuần theo đúng nghi thức, 

cho các em tự hát quốc ca để thể hiện lòng nhiệt huyết và tự hào dân tộc Việt 

Nam. 

-Thực hiện tốt công tác giáo dục kiến thức kỹ năng sống cho học sinh theo 

quy định. 
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-Nhà trường thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao theo chủ điểm các ngày lễ lớn trong năm học. trong học kỳ qua nhà 

trường cũng đã tổ chức cho các em thi biểu diễn văn nghệ, tham gia các trò chơi 

dân gian để chào mừng kỷ niệm ngày 20/11. 

-Thường xuyên khuyến khích các em tham gia đọc sách báo ở thư viện 

của trường. bổ sung và luân chuyển các loại sách để tạo nhiều đầu sách mới cho 

các em tham gia tìm đọc.Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình và xã hội 

trong việc giáo dục học sinh. Trong học kỳ qua không xảy ra tình trạng học sinh 

đánh nhau, bạo lực học đường và học sinh tham gia tệ nạn xã hội. 

-Bộ phận Đoàn – Đội thường xuyên tổ chức các hoạt động chăm sóc, lao 

động vệ sinh, trồng hoa cây xanh tại các nhà bia ghi danh anh hùng liệt sĩ do 

Huyện đoàn phân công. 

-Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với học sinh thuộc diện hộ 

nghèo, cận nghèo, học sinh khó khăn, học sinh dân tộc, học sinh thuộc diện gia 

đình chính sách. Biểu dương khen thưởng kịp thời các em có thành tích tốt trong 

học tập và tham gia các hoạt động xã hội. 

-Trường có xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, ứng phó với biến 

đổi khí hậu. Thường xuyên cập nhật các thông tin từ phía cơ quan khí tượng 

thủy văn về những diễn biến thời tiết bất thường để kịp thời ứng phó. 

5. Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và 

phòng, chống bạo lực học đường: 

- Thực hiện tốt nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/17/2017 của Chính phủ 

quy định về môi trường giáo dục an toàn lành mạnh, thân thiện phòng chống bạo 

lực học đường. trong học kỳ qua không có học sinh vi phạm. 

- Thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn giao thông, thực hiện ký bản cam kết 

chấp hành luật ATGT đối với học sinh, giáo viên và học sinh toàn trường. 

Thường xuyên tuyên truyền về luật ATGT, văn hóa giao thông qua chương trình 

phát thanh măn non, phát thanh đội viên. 

- Thực hiện tốt chiến lượt quốc gia về công tác phòng chống tội phạm, 

chương trình quốc qia về phòng chống tệ nạn ma túy. Nhà trường đã xây dựng 

kế hoạch phối hợp với công an xã  Mường Mươn trong việc đảm bảo an toàn, an 

ninh trật tự đối với học sinh trong thời gian học tập. Trường có cổng rào để quản 

lý các em trong giờ ra chơi. 

- Thường xuyên giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật đối với học 

sinh thông qua việc truyền thông dưới cờ, lồng ghép trong các chương trình học 

tập, hoạt động ngoại khóa,..đã đạt được kết quả khả quan. 

- Thực hiện tốt công tác học sinh trong nhà trường, phát huy hiệu quả hoạt 

động đội viên. Xây dựng đội cờ đỏ để kiểm tra nề nếp lớp duy trì kỷ luật nội 

quy, quy chế của nhà trường. 

- Thực hiện tốt các chế độ đối với học sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia 

đình chính sách, trong năm học  qua đã cấp hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh 
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thuộc diện hộ nghèo theo quy định. Nhà trường đã kịp thời giúp đỡ cho sổ, 

SGK, đồ đồng phục, miễn giãm học phí đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

để các em tiếp tục đến trường. 

6. Đổi mới công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội:   

Thực hiện tốt công tác y tế trường học theo các văn bản quy định. Tổ chức tuyên 

truyền phòng chống các loại dịch bệnh, kết hợp với trung tâm y tế của xã, các tổ 

chức y tế địa phương trong công tác tiêm chủng phòng bệnh. Tổ chức các hoạt 

động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ 

sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; giáo dục dân số, giáo dục giới tính, sức khỏe 

sinh sản vị thành niên. 

          - Thực hiện tốt việc tham gia BHYT học sinh, tiếp tục điều tra hoàn thiện 

việc cấp mã số BHXH cho học sinh tham gia BHYT, đảm bảo việc đồng bộ 

BHYT học sinh trong năm 2022 – 2023, mã định danh và đồng bộ danh sách Hs 

trên CSDLQG. 

          - Thực hiện có hiệu quả hoạt động Chương trình nước sạch và vệ sinh môi 

trường trong trường học, chú trọng việc xây dựng, sử dụng và bảo quản các 

công trình cấp nước và công trình vệ sinh trường học. Kiểm tra thường xuyên và 

thay mới các thiết bị lọc nước uống  để đảm bảo vệ sinh. 

          - Thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục xây dựng trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.Làm tốt công tác học 

sinh, không để xảy ra tình trạng học sinh đánh nhau, bạo lực học đường,… 

          - Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ trong đơn vị: Thực hiện việc thu 

gom rác thải, hạn chế đem các chai nhựa bọc nilon vào trong khu vực khuôn 

viên trường. Đốt hoặc xử lý rác phải có nhân viên bảo vệ hoặc người kiểm tra, 

quản lý. Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, ngắt tất cả các thiết bị điện khi 

không sử dụng hoặc kết thúc buổi học để hạn chế nguy cơ chập điện gây cháy 

nổ. 

           - Triển khai hiệu quả công tác phòng chống tai nạn đuối nước đối với học 

sinh, chú trọng nội dung tuyên truyền, giáo dục hướng dẫn học sinh kỷ năng 

nhận biết nguy cơ về đuối nước để phòng tránh. 

          Trên đây là báo cáo kết quả thực hiệncông tác tuyên truyền, giáo dục 

chính trị tư tưởng, đạo đức, cho lối sống cho CBGVNV và học sinh năm học 
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